100% (cem por cento) nos acréscimos de que trata o inciso I do 

caput deste artigo ou, se maior, de até 70% (setenta por cento) do 

valor total dos créditos a serem transacionados, ampliando-se em 

qualquer situação o prazo máximo de quitação para até 145 (cento 

e quarenta e cinco) meses, respeitado o disposto no § 11 do art. 195 

da Constituição Federal. 

...............................................................................................” (NR) 

“Art. 17. ...........................................................................................

[...]

§ 3º Na hipótese de transação que envolva pessoa 
natural, microempreendedor individual, microempresa ou 

empresa de pequeno porte, a redução máxima de que trata o inciso 
II do § 2º deste artigo será de até 70% (setenta por cento), 

ampliando-se o prazo máximo de quitação para até 145 (cento e 
quarenta e cinco) meses, respeitado o disposto no § 11 do art. 195 
da Constituição Federal. 

..............................................................’ (NR) 

‘Art. 24. .......................................................... 

Parágrafo único. Considera-se contencioso tributário